§. 108.

So viel aus der Lehre Richards über das Wesen Gottes. Nach Feststellung der hieher bezüglichen Grundsätze geht nun Richard über zur Erörterung der dritten der oben ausgeschiedenen Seinsweisen, welcher das Prädicat der Ewigkeit, nicht aber das des Aus- oder Vonsichseins eignet: mit andern Worten: — er geht über zur speculativen Erörterung des trinitarischen Lebens Gottes. Unsere Aufgabe erheischt es, dass wir uns hier auch mit dieser beschäftigen; aber es würde uns

ria, quaeso, unde fuit, quae a semetipsa esse, vel divinam substantiam pro materia habere omnino non potuit? Et si primordialis materia materiam habere dicitur, et primordialis asseritur simul, et primordialis esse negatur. Hinc ergo manifeste colligitur, quod primordialis materia et materialia omnia mediante materia, quod immaterialia aequae, et universaliter omnia, sunt ex nihilo creata.

1) Ib. l. 2. c. 23. Si Deus vere omnipotens est, consequenter ubique potest. Si ubique potest, potentialiter ubique est. Si ubique potentialiter est, et ubique essentialiter. Neque enim est aliud ejus potentia, atque aliud ejus essentia. Si autem essentialiter ubique est, ergo et ubi locus est, et ubi locus non est. Erit itaque et intra omnem locum, erit et extra omnem locum; erit supra omnia, erit infra omnia. Sed quoniam simplicis naturae est Deus, non erit hic et ibi per partes divisus, sed ubique totus... Et sicut in omni loco est praesentialiter, in nullo localiter, sic in omni tempore est aeternaliter, in nullo temporaliter. Sicut enim per loca non distenditur qui summe simplex et incompositus est. sic nec per tempora variatur, qui aeternus et incommutabilis est.

2) Ib. l. 2. c. 21. — 3) Ib. l. 2. c. 20. 22.

zu weit führen, wollten wir die speculative Entwicklung der Trinitäts-idee, wie sie Richard gibt, im Detail zur Darstellung bringen. Wir müssen uns darauf beschränken, nur die allgemeinen Gesichtspunkte zu signalisiren, um so ein allgemeines Bild zu entwerfen von der Art und Weise, wie Richard hier in seinen speculativen Erörterungen zu Werke geht.

Richard sucht vor Allem zu beweisen, dass in der göttlichen Natur überhaupt eine Mehrheit von Personen sein müsse. Da beruft er sich zuerst auf die Fülle der Güte, welche der wahren Gottheit eignet. Wo nämlich die Fülle der Güte ist, da kann auch die Fülle der Liebe nicht fehlen; denn nichts ist besser, nichts vollkommener als die Liebe. Die Liebe bezieht sich aber wesentlich auf einen Andern. Wo also eine Mehrheit (zum Wenigsten eine Zweiheit) von Personen mangelt, da ist die Liebe unmöglich. Hier können nun aber geschaffene Persönlichkeiten nicht in Anschlag gebracht werden; denn wie in Gott überhaupt Alles als das höchste zu denken ist, so muss auch die göttliche Liebe die höchste, die vollkommenste, — eine unendliche sein. Diese höchste, vollkommenste Liebe erfordert deshalb auch eine Persönlichkeit, welche ihrer würdig ist; die geschöpflichen Persönlichkeiten sind aber wegen ihrer Endlichkeit derselben nicht würdig; nur eine ungeschaffene, selbst unendliche Persönlichkeit kann ein würdiger Gegenstand jener Liebe sein. Und da die göttliche Natur wesentlich doch nur eine einheitliche und einzige ist, so muss also in der Einen göttlichen Natur selbst eine Mehrheit von Personen angenommen werden¹⁾.